Confirmatur & magis declaratur haec ratio. Voluntas humana v. g. antecedenter ad decretem, & prædefinitionem voluntatis divinae, potest considerari, vel secundum se, vel ut in his illis occasionibus & circumstantiis constituta, aut ut mota & excitata tali vel tali motione morali: Sed quocumque ex his modis consideratur, non potest esse medium in quo certo & infallibiliter, possint cognosci eius actus liberi futuri: Ergo illi non possunt antecedenter ad decretem & prædefinitionem voluntatis divinae, in voluntate humana certo & infallibiliter cognosci. Minor probatur: Voluntas humana, non solum secundum se spectata, sed etiam ut sit sub illis circumstantiis & occasionibus, & prout hac vel illa motione morali movetur, & excitatur, manet indeterminata, & indifferens ad utrumlibet; ad amorem verbi gratia, vel ad odium, etiam in sensu composito, ita ut utrumque possit conjungere, & componere cum tali excitatione morali, & cum illis occasionibus & circumstantiis: maximè in sententiis Adversariorum, qui volunt ad libertatem necessariò requiri, ut possit quisuscumque ad agendum prærequisitis, voluntas maneat semper indifferens ad utrum libet, etiam in sensu composito. Ergo seclusa divina prædeterminatione, non possunt in voluntate humana, certo cognosci actus eius liberi futuri.

Responder Molina, haec argumenta solum demonstrare actus liberos futuros, non posse certo

## DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 231

cognosci in voluntate humana, per comprehensionem illius, non tamen probare de supercomprehensione; unde cum Deus non solum comprehendat voluntatem creatam, sed etiam supercomprehendat; eo quod lumen intellectus divini, in infinitum excedat cognoscibilitatem voluntatis creatae, in illa certò cognoscit ejus actus liberos futuros.

63. Sed contra primò: Vel actus liberi possunt in arbitrio creato certò, & infallibiliter cognosci, vel non? Si primum, sequitur quod illi possunt certò cognosci ab Angelo, per comprehensionem voluntatis creatae; de ratione siquidem comprehensionis est, quod nihil objecti lateat cognoscēt, & quod attingat in causa id omne quod in se continet, & cuius potest esse medium infallibile. Si secundum, illi non poterunt certò cognosci ab intellectu etiam divino, per supercomprehensionem; cum illa non possit attingere effectus in causis secundis, & actus liberos in voluntate creatae, nisi cō modō quō in illis sunt cognoscibiles, & quō in eis continentur: alioquin, ut antea dicebamus, talis cognitionis mutaret objectum, & induceret imperfectionem in cognoscēt.